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Suzana Martins Mendes

De: COPEL - Licitações

Enviado em: quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 08:12

Para: 'Douglas rodrigues'

Assunto: RES: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES 

Caro Douglas, bom dia. 

 

A questão diz respeito ao fato de a empresa HELLEN VIEIRA PONTES ter sido aberta no dia 

24/01/2026 e o atestado ter sido emitido no dia 26/01/2026.  

 

Não parece haver condições fáticas para a prestação dos serviços mencionados no atestado em tão 

pouco tempo, por isso os questionamentos. 

 

Atenciosamente, 

Suzana Martins Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II  Senado Federal | SADCON | COPELے

 

 

De: Douglas rodrigues <douglaslayout@hotmail.com>  

Enviada em: quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 20:17 

Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Assunto: Re: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

 

Olha, serviços dessa natureza não há essa necessidade notas fiscais .. se vc olhar a maioria das 

empresas, elas não pedem nota fiscal de serviço... O que eu faço e quando realizo compras em sites 

ou fornecedores fora do estado que pelo transporte vem a nota fiscal. O que está ocorrendo? Existe 

algo errado no atestado que emiti? Não estou entendendo  

 

Obter o Outlook para Android 

From: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Sent: Wednesday, January 28, 2026 8:00:18 PM 

To: Douglas rodrigues <douglaslayout@hotmail.com> 

Subject: RES: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Prezado Douglas, boa noite. 

  

Agradeço por esclarecer.  

  

Também não foi emitida Nota Fiscal para os serviços prestados?  

  

Atenciosamente, 

Suzana Martins Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 
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 II  Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 

 

De: Douglas rodrigues <douglaslayout@hotmail.com>  

Enviada em: quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 18:57 

Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Assunto: RE: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Boa tarde não existe contrato.. as coisas funcionam sobre demanda.. surgi um serviço era pedido 
para ela! o mesmo ocorre com os clientes que me procuram.. só trabalho com contratos com 
orgão públicos.. pois eles correspondem a 30% dos clientes ou menos. 
  
  

De: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Enviado: quarta-feira, 28 de janeiro de 2026 18:41 

Para: Douglas rodrigues <douglaslayout@hotmail.com> 

Assunto: RES: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Prezado Douglas, boa noite. 

  

Seria possível enviar o contrato referente à prestação do serviço que originou o atestado emitido em 

favor da empresa HELLEN VIEIRA PONTES? 

  

Desde já agradeço. 

  

Atenciosamente, 

Suzana Martins Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II  Senado Federal | SADCON | COPELے

 

 

De: COPEL - Licitações  

Enviada em: terça-feira, 27 de janeiro de 2026 17:24 

Para: 'Douglas rodrigues' <douglaslayout@hotmail.com> 

Assunto: RES: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Prezado Douglas,  

  

Agradeço por esclarecer.  

  

Atenciosamente, 

Suzana Martins Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II  Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 
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De: Douglas rodrigues <douglaslayout@hotmail.com>  

Enviada em: segunda-feira, 26 de janeiro de 2026 17:02 

Para: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Assunto: Re: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Boa tarde. Sim o atestado é autêntico e foi emitido por nós hj conforme solicitação da mesma. 

  

Obter o Outlook para Android 

From: COPEL - Licitações <licita@senado.leg.br> 

Sent: Monday, January 26, 2026 5:00:30 PM 

To: DOUGLASLAYOUT@HOTMAIL.COM <DOUGLASLAYOUT@HOTMAIL.COM> 

Subject: Autenticidade atestado de capacidade técnica - HELLEN VIEIRA PONTES  

  

Prezado Douglas, boa tarde. 

  

Meu nome é Suzana, eu sou Pregoeira do Senado Federal e estou entrando em contato para verificar 

a autenticidade do atestado de capacidade técnica em anexo, apresentado pela empresa HELLEN 

VIEIRA PONTES no âmbito do Pregão Eletrônico nº 90008/2026, que estou conduzindo neste 

momento. 

  

Se puder verificar, agradeço. 

  

Atenciosamente, 

Suzana Martins Mendes 

Pregoeira 

Coordenação de Processamento Externo de Licitações 

 II  Senado Federal | SADCON | COPELے

Telefone: +55 (61) 3303-3014 

 

 


